
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 32 DEL 28.03.2024 

 

OGGETTO: Nati per Leggere. Progetto 2024: affidamento servizio di realizzazione di 

laboratori musicali “Nati per la Musica” ed impegno di spesa. 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì ventotto del mese di marzo, nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 23 del 24/08/2017, con la quale il Comune di Sozzago 

approvava il Protocollo d’Intesa tra i comuni di Bellinzago Novarese, Cameri, Castelletto 

Sopra Ticino, Cerano, Galliate, Oleggio, Romentino, Sozzago e Trecate per la realizzazione 

del progetto “Nati per Leggere”. 

 

Preso atto che il progetto NPL Ovest Ticino coinvolge attualmente i comuni di Arona 

(capofila), Bellinzago Novarese, Borgo Ticino, Cameri, Castelletto Sopra Ticino, Cerano, 

Galliate, Marano Ticino, Mezzomerico, Oleggio, Romentino, Sozzago, Trecate e Varallo 

Pombia. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 

come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Vista la comunicazione relativa alle quote di spesa a carico dei comuni aderenti, sia come 

attività in proprio che come quota di trasferimento al comune capofila per i progetti comuni, 

che, per il Comune di Sozzago, risultano essere pari entrambe ad € 74,43. 

 

Richiamata la determinazione n.31 del 28.03.2024 con la quale venivano approvate le attività 

individuate nelle riunioni tecnico-operative nell’ambito del progetto “Nati Per Leggere 

progetto 2024” ed impegnata la somma di € 74,43 per le attività di competenza del comune 

capofila. 

 

Preso atto della necessità di procedere con l’affidamento delle attività di competenza comunale. 

 

Condiviso con le insegnanti della Scuola Materna di Sozzago il Catalogo delle iniziative 

relative al progetto Nati per Leggere 2024 ed individuata quale iniziativa idonea al progetto 

quella proposta della Società Cooperativa Sociale Dedalo con sede in Novara, Via Maestra 9 

per un incontro a favore degli alunni della Scuola Materna di Sozzago da tenersi presso i locali 

della scuola o presso la biblioteca comunale, nella sede convenzionata della Fondazione 

Rognoni, al costo di € 130,00 (IVA compresa), come da Catalogo trasmesso dal Comune di 

Arona, progetto denominato “Storie in musica da 0 a 6 anni. Nati per la Musica Novara e 

 



provincia”, come indicato quale “Proposta n.2” a pag. 298 del citato catalogo. 

 

Considerato di adottare questa iniziativa in quanto in linea con quanto proposto dal comune 

capofila all’interno del progetto Nati per Leggere con cui si intende mantenere una continuità 

ed essendo ritenuta idonea dal corpo docenti della Scuola Materna per lo sviluppo creativo 

degli alunni. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 27 del 28.12.2023, così come risulta alla data odierna, che include un capitolo di spesa 
destinato alle iniziative in oggetto con uno stanziamento di € 200,00. 

 

Richiamato l’art.49 del D.Lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione degli affidamenti ed 

in particolare il comma 6 che consente la possibilità di derogare alla sua applicazione per 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

 

Visto il “Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi 

dell’art.49 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 recante il Codice dei Contratti 

Pubblici” approvato dal Consiglio Comunale di Sozzago con deliberazione n.29 del 

28.12.2023. 

 

Richiamato l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che prevede che si 

possa procedere all’affidamento diretto dei servizi, forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago non ha istituito elenchi o albi per l’individuazione di 

operatori economici. 

 

Visto l’articolo 1 comma 450 della legge 296 in data 27.12.2006, così come modificato 

dall’art.1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 che, per acquisizioni di beni e 

servizi di importo inferiore a cinquemila euro, non prevede l’obbligo del ricorso al MEPA. 

 

Visto l’art.225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che a partire dal 1° gennaio 2024 

acquistano efficacia le disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici. 

 

Richiamata la Delibera ANAC n.582 del 13.12.2023. 

 

Visto e richiamato il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 

materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” nel quale viene 

individuata, quale modalità supplettiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o 

difficoltà di ricorso alle PAD per il primo periodo di operatività della digitalizzazione, ovvero 

fino al 30 settembre e limitatamente per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, 

l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici PCP di 

ANAC. 

 



Preso atto che il Comune di Sozzago non è Piattaforma accreditata, né al momento è 

convenzionata con alcuna piattaforma accredita e pertanto l’unico strumento di contrattazione 

risulta essere il portale “Acquistinretepa” di Consip Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 01.03.2024. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia anche potenziale alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di 

lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i. mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Acquisito agli atti il Durc On Line attestante la regolarità contributiva fino al 08.06.2024. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale. 

 

Richiamata la Circolare n.22/E del 28.07.2023 dell’Agenzia delle Entrate, Direzione Centrale 

Coordinamento Normativo ed in particolare il paragrafo di cui al capitolo 1 ove viene 

specificato che “sono esenti i contratti di importo massimo previsto inferiore a euro 40.000”. 

 

Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 

 

Acquisito mediante l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 

contratti pubblici PCP di ANAC il codice CIG B10805376F. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura 

finanziaria e della corretta imputazione della spesa 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla Società Cooperativa Sociale Dedalo Musica con sede a Novara in via 

Maestra 9, P.IVA/C.F. 01742810037 l’incarico per lo svolgimento di un incontro a favore degli 

alunni della scuola materna di Sozzago da tenersi presso i locali della scuola o presso la 

biblioteca comunale, nella sede convenzionata della Fondazione Rognoni, al costo di € 130 



(IVA compresa), come da Catalogo trasmesso dal Comune di Arona, progetto denominato 

“Storie in musica da 0 a 6 anni. Nati per la Musica Novara e provincia”, proposta n.2. 

 

2. Di impegnare per detta fornitura la spesa di € 130,00 alla Missione 5 Programma 2 Titolo 1 

Macroaggregato 3 bilancio 2024-2026, competenza e cassa 2024. 

 

3. Di dare atto che la procedura di affidamento è effettuata mediante l’utilizzo dell’interfaccia 

web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici PCP di ANAC e con scambio di 

corrispondenza secondo gli usi commerciali. 

 

4. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 

verifica di regolarità contributiva. 

 

6. Di dare atto che con il presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio 

assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 D.Lgs. 31 marzo 2023, 

n.36. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

  (Dr. Paolo Fontana) 
  firmato digitalmente 


